
 

 

DETERMINAZIONE
AUSL DELLA ROMAGNA 

 

 

 

Anno 2019 N. 2819 

Data 03/09/2019   

 

OGGETTO:  PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
ARCHITETTURA, INGEGNERIA E GEOLOGIA, CON RELATIVE INDAGINI, PER LA
REDAZIONE DELLA PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA,
DEFINITIVA ED ESECUTIVA E IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE, CON RISERVA DI AFFIDAMENTO ANCHE DEI SERVIZI DI DIREZIONE
LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, INERENTI I
LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL NUOVO OSPEDALE DI CESENA. PROVVEDIMENTO DI
AMMISSIONE CONCORRENTI ALLA PROCEDURA DI GARA AI SENSI DELL'ART. 29,
COMMA 1, DLGS 50/2016 S.M.I. CIG 7777528B22 



AUSL DELLA ROMAGNA  
DETERMINAZIONI DEL DIRETTORE 

U.O. PROGETTAZIONE E SVILUPPO EDILIZIO 

 

 

OGGETTO:PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
ARCHITETTURA, INGEGNERIA E GEOLOGIA, CON RELATIVE INDAGINI, PER LA 
REDAZIONE DELLA PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA, 
DEFINITIVA ED ESECUTIVA E IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE, CON RISERVA DI AFFIDAMENTO ANCHE DEI SERVIZI DI 
DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE, INERENTI I LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL NUOVO OSPEDALE DI 
CESENA. PROVVEDIMENTO DI AMMISSIONE CONCORRENTI ALLA PROCEDURA DI 
GARA AI SENSI DELL'ART. 29, COMMA 1, DLGS 50/2016 S.M.I. CIG 7777528B22 
 

Normativa di riferimento: 
- D. Lgs. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. Codice dei contratti pubblici ”, ed in particolare l’art. 29 

“Principi in materia di trasparenza” ; 
 
RICHIAMATA la determinazione a contrarre del Direttore dell’U.O. Progettazione e 
Sviluppo Edilizio n. 1118  del 03/04/2019 con cui  è stata indetta procedura di affidamento, 
mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 D.lgs. 18/4/2016 n. 50, da svolgersi in 
modalità telematica, con applicazione del criterio di aggiudicazione dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 3, lettera b) del medesimo 
Decreto, per l'affidamento di servizi di architettura, ingegneria e geologia, con relative 
indagini, per la redazione della progettazione di fattibilità tecnica ed economica 2a fase, 
definitiva ed esecutiva e il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, con 
riserva di affidamento anche dei servizi di direzione lavori e coordinamento della sicurezza 
in fase di esecuzione, inerenti i lavori di realizzazione del nuovo ospedale di Cesena, per 
un importo complessivo a base di gara di € 14.689.979,33, esclusi oneri previdenziali e 
assistenziali (4%) e IVA 22%, approvando contestualmente la documentazione da porre a 
base di gara;  
 
DATO ATTO che: 
- è stata data la prescritta pubblicità, a norma di legge, provvedendo alla pubblicazione del 

medesimo sulla GUUE  S69  162753-2019 del 08/04/2019, sulla Gazzetta ufficiale della 
Repubblica Italiana - serie speciale n. 43 del 10/04/2019, sul profilo di committente, sul 
sito informatizzato regionale  presso l’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici di 
lavori, servizi e forniture della Regione Emilia-Romagna (SITAR), nonché, per estratto, 
su due dei principali quotidiani a diffusione nazionale (“GAZZETTA ASTE E APPALTI” e 
“LA REPUBBLICA” ) e due dei  quotidiani a maggiore diffusione locale nel luogo ove si 
eseguirà il contratto (Repubblica Ed. EMILIA ROMAGNA e “IL CORRIERE DI 
ROMAGNA”), nonché sul sito https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-
imprese/bandi-altri-enti/bandi-eavvisialtri-enti; 

 
- il termine perentorio per la collocazione delle offerte a sistema  era fissato per il giorno 

12/07/2019 alle ore 15,00, precisando che per mero refuso materiale nel verbale di 
valutazione amministrativa delle offerte veniva indicato come termine di presentazione 
delle offerte una data differente; 



- la prima seduta pubblica virtuale di gara era fissata per il giorno 15/07/2019 alle ore 
10:00 

 
- entro il  suddetto termine perentorio fissato per la presentazione delle offerte sono state 

collocate sulla piattaforma SATER n. 14 offerte presentate dai seguenti concorrenti: 
 

1 RTP: BININI PARTNERS S.R.L. / BMS PROGETTI S.R.L. -/B.M.Z. IMPIANTI -S.R.L 
-/AR/S ARCHEOSISTEMI SOCIETA' COOPERATIVA / SYSTEMATICA S.R.L. / 
T.E.S.I. ENGINEERING - S.R.L. 

Reggio 
nell'Emilia 

2 RTP: STEAM S.R.L. /PINEARQ SLP / SDA PROGETTI Padova 

3 RTP MARIO CUCINELLA ARCHITECTS S.R.L. / AI ENGINEERING S.R.L. -/GAE 
ENGINEERING S.R.L. /AEGIS SRL CANTARELLI & PARTNERS / PINI SWISS 
ENGINEERS S.R.L. -/PINI SWISS ENGINEERS SA / AI STUDIO Associazione 
Professionale 
 

Bologna 

4 RTP: AEI PROGETTI S.R.L. / CSPE S.R.L. / IPOSTUDIO ARCHITETTI S.R.L. / 
SOCIETA' DI INGEGNERIA STUDIO TI S.R.L. INGEGNERIA & ARCHITETTURA -
/MATTEO GREGORINI / SACHA SLIM BOUHAGEB / TIS ENGINEERING DI ING. 
STEFANO BOSCHERINI / SOCIETA' COOPERATIVA ARCHEOLOGICA A.R.A. 

Firenze 

5 RTP: 3TI PROGETTI ITALIA - INGEGNERIA INTEGRATA S.P.A. IN BREVE 3TI 
ITALIA S.P.A. /- "SISTEMA DUEMILA PARTNERS S.R.L." IN BREVE "SD 
PARTNERS S.R.L." /SEINGIM GLOBAL SERVICE S.R.L. -/BC -BUILDING 
CONSULTING S.R.L. / FTA | FILIPPO TAIDELLI ARCHITETTO / - LUCIANO 
ALBIONTE BRUSAFERRO STUDIO DI CONSULENZA ARCHEOLOGICA 

Roma 

6 RTP: PROGER S.P.A. / MANENS -/TIFS SOCIETA' PER AZIONI /INAR S.R.L. 
/DANTE O. BENINI & PARTNERS S.R.L. / AG&P GREENSCAPE S.R.L. /VITTORIO 
BOZZETTO 

Pescara 

7 RTP: AARCH-ALFIERI ARCHITETTURA / BSA BRUNET SAUNIER 
ARCHITECTURE SAS/ MSP - MARTHA SCHWARTZ PARTNERS LTD / 
LANGEBÆK A/S / ENGCO S.R.L. / SIDEL INGEGNERIA SRL/   ANTONIO 
GRAZIANO / IDEAS S.R.L. / DONATELLA CRISTIANO /FRANCESCO CUTERI / 
ING. GIORGIA LORENZI / AICI ENGINEERING S.R.L 

Catanzaro 

8 RTP: MAIN - MANAGEMENT E INGEGNERIA SRL / ENSER SRL / NIER 
INGEGNERIA S.P.A./T.H.E.MA. S.R.L. / ARCHITETTO MARCO RIZZOLI / STUDIO 
PLICCHI S.R.L. / DEERNS ITALIA S.P.A. / ART & BUILD ARCHITECTES SELARL 

Castenaso 
(BO) 

9 RTP: ATIPROJECT S.R.L./ POLISTUDIO A.E.S. SOCIETA' DI INGEGNERIA SRL 
/TECHINT COMPAGNIA TECNICA INTERNAZIONALE S.P.A. / BLD 
ENGINEERING S.R.L. / TECNOSTUDIO S.R.L. / MARIJA GOLUBOVIC 

Pisa 

10 RTP: POLITECNICA - INGEGNERIA ED ARCHITETTURA SOCIETA' 
COOPERATIVA/ -STEFANO BOERI ARCHITETTI S.R.L. / MYTHOS CONSORZIO 
STABILE - SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA IN FORMA 
ABBREVIATA MYTHOS CONSORZIO STABILE S.C. A R.L. O ANCHE SOLO 
MYTHOS S.C. A R.L. 

Modena 

11 RTP: BARRETTA & PARTNERS S.R.L. / SHPI HOLDINGS LIMITED / FRANCESCO 
SORRENTINO /TFE INGEGNERIA S.R.L./ MILAN INGEGNERIA S.R.L./ D.VISION 
ARCHITECTURE SRL /MOBILITYINCHAIN S.R.L./ PLANEX S.R.L. -  
SOCIETA' DI ENGINEERING / TERMOSTUDI S.R.L.  
 ISTEMI S.R.L. / GIOVANNI DI MAIO /MARILENA BAGGIO / SERENELLA SCALA / 
PIETRO TROMBETTI 

Pietradefusi 
(AV) 



12 RTP:  E.T.S. S.P.A. ENGINEERING AND TECHNICAL SERVICES / RPA S.R.L. 
/POOLMILANO S.R.L. -/PRISMA ENGINEERING S.R.L. / SCAU 

Bergamo 

13 RTP: TECHNITAL S.P.A. / CASA SOLO ARQUITECTOS SLP / OPEN PROJECT 
S.R.L. / IENCON scarl / PEGI ENGINEERING SL / AVA ARQUITECTURA TECNICA 
Y GESTION SL /- PRO.GE.IN. S.R.L. -/ PROGETTAZIONI GENERALI INTEGRATE 
/MADA ENGINEERING - SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA SOCIETA A 
RESPONSABILITA' LIMITATA / STANCANELLI RUSSO ASSOCIATI - AKKAD 
SOCIETA' DI INGEGNERIA S.R.L. 

Verona 

14 RTP: STUDIO ALTIERI SPA / F&M INGEGNERIA SPA / COOPROGETTI SOCIETA' 
COOPERATIVA/ ING LUCA SANI / ROBERTO RAVEGNANI MOROSINI /GPA 
S.R.L. 

Thiene (VI) 

 
DATO ATTO che: 
- il seggio di gara deputato alla verifica della documentazione amministrativa presentata 

dalle Ditte partecipanti, individuato con nota del Direttore dell’U.O. Progettazione e 
Sviluppo Edilizio prot. n. 2019/0182384 del 12/07/2019 risulta così composto:  

 

 Ing. Alessandra Montalti -  Dirigente 
presso U.O. Progettazione e Sviluppo 
Edilizio -   

  Presidente 

 Dott.ssa Daniela Gallina – Funzionario 
presso U.O. Progettazione e Sviluppo 
Edilizio - Cesena 

Componente 

 Dott.ssa Paola Baronio – Funzionario 
presso l’U.O. Progettazione e 
Sviluppo Edilizio -- Cesena 

Componente 

 Ing. Alberto Pieri - Dirigente presso 
U.O. Progettazione e Sviluppo Edilizio 

Segreteria 

 

- sono state acquisite agli atti le dichiarazioni rese dai suddetti componenti il seggio di 
gara e dal Segretario in merito all’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse di 
cui all’art. 42 del Codice; 

 
ULTIMATE le  operazioni  relative  alla  verifica  della  regolarità  della  documentazione 
amministrativa da parte del seggio di gara, avvenuta nei giorni 15-16-17-18-19-22 Luglio e 
1° Agosto 2019, come da verbale di gara acquisito agli atti con prot n. 02003934 del 
01/08/2019, e all’esito dei procedimenti di soccorso istruttorio attivati, ai sensi dell’art 
83,comma 9 del Dlgs 50/2016 e dei chiarimenti richiesti, come risultante dal verbale di 
gara della seduta pubblica virtuale del 09/08/2019 e del 27/08/2019 acquisiti agli atti 
rispettivamente con nota prot. 0210716 del 13/08/2019 e nota prot. 0220283 del 
27/08/2019, per cui sono risultati ammissibili tutti i 14 concorrenti  sopraelencati; 
 
RITENUTO da parte del Responsabile del procedimento di confermare le  risultanze del  
verbale di valutazione amministrativa delle offerte tenutasi nei giorni 15-16-17-18-19 e 22 
luglio 2019 e 1° agosto, del verbale di gara del 09/08/2019 e  del 27/08/2019, tutti acquisiti 
agli atti,  e pertanto   disporre l’AMMISSIONE al prosieguo della gara di tutti 14 concorrenti 
come sopra elencati;  
 



VISTO l'art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nel testo vigente al momento 
dell’indizione della gara, che prevede l’obbligo di pubblicazione in "Amministrazione 
trasparente" del provvedimento di ammissione ed esclusione dei concorrenti a seguito 
della verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale nei successivi due 
giorni dalla data di adozione dei relativi atti, e l’art. 76 comma 3 del suddetto Dlgs, che 
contestualmente alla pubblicazione di cui sopra prevede  l’obbligo di avviso ai concorrenti 
del suddetto provvedimento, indicando l'ufficio o il collegamento informatico ad accesso 
riservato dove sono disponibili i relativi atti;  
 
RITENUTO, pertanto, di dare attuazione alle disposizioni di cui sopra, pubblicando sul 
profilo internet dell’Ausl della Romagna - www. auslromagna.it nella sezione 
“Amministrazione Trasparente - bandi di gara e contratti”,  il presente provvedimento, 
dandone contestualmente avviso ai concorrenti, a cui verrà  inviato il presente 
provvedimento unitamente ai verbali soprarichiamati; 
 
Vista l’attestazione del Responsabile del procedimento in relazione alla non sussistenza di 
oneri a carico del bilancio economico preventivo dell’anno in corso;  
 
Attestata la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento di cui al presente atto;  
 
Vista la deliberazione n. 342 del 20.09.2018 ad oggetto “Tipologie degli atti a rilevanza 
giuridica interna ed esterna di competenza delle articolazioni organizzative aziendali“;  
 

D E T E R M I N A 
 

1.  di prendere atto delle risultanze dei verbali di gara, richiamati in premessa, relativi 
all’attività svolta dal seggio di gara, cui si rinvia integralmente,  confermandone gli esiti; 

 
2. di disporre conseguentemente l’AMMISSIONE al prosieguo della gara di tutti i 14   

concorrenti di seguito elencati: 
 

1 RTP: BININI PARTNERS S.R.L. / BMS PROGETTI S.R.L. -/B.M.Z. IMPIANTI -S.R.L 
-/AR/S ARCHEOSISTEMI SOCIETA' COOPERATIVA / SYSTEMATICA S.R.L. / 
T.E.S.I. ENGINEERING - S.R.L. 

Reggio 
nell'Emilia 

2 RTP: STEAM S.R.L. /PINEARQ SLP / SDA PROGETTI Padova 

3 RTP MARIO CUCINELLA ARCHITECTS S.R.L. / AI ENGINEERING S.R.L. -/GAE 
ENGINEERING S.R.L. /AEGIS SRL CANTARELLI & PARTNERS / PINI SWISS 
ENGINEERS S.R.L. -/PINI SWISS ENGINEERS SA / AI STUDIO Associazione 
Professionale 
 

Bologna 

4 RTP: AEI PROGETTI S.R.L. / CSPE S.R.L. / IPOSTUDIO ARCHITETTI S.R.L. / 
SOCIETA' DI INGEGNERIA STUDIO TI S.R.L. INGEGNERIA & ARCHITETTURA -
/MATTEO GREGORINI / SACHA SLIM BOUHAGEB / TIS ENGINEERING DI ING. 
STEFANO BOSCHERINI / SOCIETA' COOPERATIVA ARCHEOLOGICA A.R.A. 

Firenze 

5 RTP: 3TI PROGETTI ITALIA - INGEGNERIA INTEGRATA S.P.A. IN BREVE 3TI 
ITALIA S.P.A. /- "SISTEMA DUEMILA PARTNERS S.R.L." IN BREVE "SD 
PARTNERS S.R.L." /SEINGIM GLOBAL SERVICE S.R.L. -/BC -BUILDING 
CONSULTING S.R.L. / FTA | FILIPPO TAIDELLI ARCHITETTO / - LUCIANO 
ALBIONTE BRUSAFERRO STUDIO DI CONSULENZA ARCHEOLOGICA 

Roma 



6 RTP: PROGER S.P.A. / MANENS -/TIFS SOCIETA' PER AZIONI /INAR S.R.L. 
/DANTE O. BENINI & PARTNERS S.R.L. / AG&P GREENSCAPE S.R.L. /VITTORIO 
BOZZETTO 

Pescara 

7 RTP: AARCH-ALFIERI ARCHITETTURA / BSA BRUNET SAUNIER 
ARCHITECTURE SAS/ MSP - MARTHA SCHWARTZ PARTNERS LTD / 
LANGEBÆK A/S / ENGCO S.R.L. / SIDEL INGEGNERIA SRL/   ANTONIO 
GRAZIANO / IDEAS S.R.L. / DONATELLA CRISTIANO /FRANCESCO CUTERI / 
ING. GIORGIA LORENZI / AICI ENGINEERING S.R.L 

Catanzaro 

8 RTP: MAIN - MANAGEMENT E INGEGNERIA SRL / ENSER SRL / NIER 
INGEGNERIA S.P.A./T.H.E.MA. S.R.L. / ARCHITETTO MARCO RIZZOLI / STUDIO 
PLICCHI S.R.L. / DEERNS ITALIA S.P.A. / ART & BUILD ARCHITECTES SELARL 

Castenaso 
(BO) 

9 RTP: ATIPROJECT S.R.L./ POLISTUDIO A.E.S. SOCIETA' DI INGEGNERIA SRL 
/TECHINT COMPAGNIA TECNICA INTERNAZIONALE S.P.A. / BLD 
ENGINEERING S.R.L. / TECNOSTUDIO S.R.L. / MARIJA GOLUBOVIC 

Pisa 

10 RTP: POLITECNICA - INGEGNERIA ED ARCHITETTURA SOCIETA' 
COOPERATIVA/ -STEFANO BOERI ARCHITETTI S.R.L. / MYTHOS CONSORZIO 
STABILE - SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA IN FORMA 
ABBREVIATA MYTHOS CONSORZIO STABILE S.C. A R.L. O ANCHE SOLO 
MYTHOS S.C. A R.L. 

Modena 

11 RTP: BARRETTA & PARTNERS S.R.L. / SHPI HOLDINGS LIMITED / FRANCESCO 
SORRENTINO /TFE INGEGNERIA S.R.L./ MILAN INGEGNERIA S.R.L./ D.VISION 
ARCHITECTURE SRL /MOBILITYINCHAIN S.R.L./ PLANEX S.R.L. -  
SOCIETA' DI ENGINEERING / TERMOSTUDI S.R.L.  
 ISTEMI S.R.L. / GIOVANNI DI MAIO /MARILENA BAGGIO / SERENELLA SCALA / 
PIETRO TROMBETTI 

Pietradefusi 
(AV) 

12 RTP:  E.T.S. S.P.A. ENGINEERING AND TECHNICAL SERVICES / RPA S.R.L. 
/POOLMILANO S.R.L. -/PRISMA ENGINEERING S.R.L. / SCAU 

Bergamo 

13 RTP: TECHNITAL S.P.A. / CASA SOLO ARQUITECTOS SLP / OPEN PROJECT 
S.R.L. / IENCON scarl / PEGI ENGINEERING SL / AVA ARQUITECTURA TECNICA 
Y GESTION SL /- PRO.GE.IN. S.R.L. -/ PROGETTAZIONI GENERALI INTEGRATE 
/MADA ENGINEERING - SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA SOCIETA A 
RESPONSABILITA' LIMITATA / STANCANELLI RUSSO ASSOCIATI - AKKAD 
SOCIETA' DI INGEGNERIA S.R.L. 

Verona 

14 RTP: STUDIO ALTIERI SPA / F&M INGEGNERIA SPA / COOPROGETTI SOCIETA' 
COOPERATIVA/ ING LUCA SANI / ROBERTO RAVEGNANI MOROSINI /GPA 
S.R.L. 

Thiene (VI) 

 
3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul portale dell’AUSL della 

Romagna www.auslromagna.it nella sezione “Amministrazione trasparente – bandi di 
gara e contratti”, dandone contestuale avviso ai concorrenti a cui verrà inviato il 
presente provvedimento unitamente ai  verbali di gara sopra richiamati; 

 
4. di dare atto che la pubblicazione della presente determinazione assolve all'obbligo di 

pubblicità ai sensi dell'art.29 del D.Lgs. n.50/2016; 
 
5. di dare atto della non sussistenza di oneri a carico del bilancio economico preventivo 

dell’anno in corso; 
 
6. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 18, comma 4, della 

L.R. 9/2018; 



 
7. di inviare la presente determinazione per l’esecuzione e quant’altro di competenza alle 

seguenti strutture aziendali: 
-  U.O. PROGETTAZIONE E SVILUPPO EDILIZIO 

 

 

 

Nessun allegato 
 

 
 Il Direttore e  

Responsabile di Procedimento  
(U.O. PROGETTAZIONE E SVILUPPO 

EDILIZIO)  
Arch. Enrico Sabatini 

 
___________________________  

   

   

 


		2019-09-03T11:32:44+0200
	ENRICO SABATINI




